A additur essentiæ præcisæ secundum se, &
includitur in hac essentia, & ab vtraque
distinguitur ratione.

Ad refellendam istam existimationē
repetēda sunt animo, quæ diximus cap.
23. p. prima, scilicet quod triplex mo-
dus entis in intellectu, in potentia, & in
actu, est modus quidam à ratione inue-
tus, vt essentiam distinguat secundū sta-
tus, quos habet: quia essentia in re ipsa
ea sola est, quæ non est in potentia, neq;
in intellectu solo, sed in re ipsa est. Et
quia essentiam in potentia, & intellectu
cogitamus per modum entis; ad distin-
guendum ipsum modū intelligendi, ex-
cogitarunt viri Philosophi hos modos
entis, qui non sunt modi reales, sed mo-
di intelligendi, vt liquet ex dictis. Cum
ergo essentia actualis nihil addat essen-
tiæ præcisæ secundum se, nisi modum
intelligendi, in re ipsa intellecta nihil
additur, quod possit dici actus meta-
physicus. Vnde illud exemplum diffe-
rentiæ singularis, quæ additur naturæ
communi, non est ad rem: quia natura
singularis in ipsa re significata addit na-
turæ communi, qua differt Petros à Pau-
lo; sed essentia actualis non differt ab es-
sentiā in potentia per aliquid intrinse-
cum, sed potius se tota; quia essentia in
potentia est nihil, essentia actualis est
aliquid: ergo vel ipsa tota essētia actua-
lis dicetur existētia; & essentia in po-
tentia sola erit essentia, quod est impos-
sibile, & cōtra fidem, vt docuimus c. 23:
vel confitendum est, existētiā non
esse actum metaphysicum essētiæ actua-
lis; siquidē essentia actualis ab ea, quæ
est in potentia, non distinguitur per ali-
quid sui, tanquam per actum; sed se to-
ta distinguitur, quia hæc est ens in se
ipsa, illa nihil est. Hoc ipsum persua-
demus alia ratione euentissima. Nam
essentiæ quicquid additur est extra ra-
tionem essentiæ; ergo non est actus
metaphysicus; nam is dicitur actus
metaphysicus, qui clauditur in concep-
tu, & ratione formali rei; scilicet, qui
non informat, neque distinguit re ipsa,
sed sola ratione: sed existētia additur
non solum naturæ communi, sed naturæ
sue essentiæ singulari; ergo non est actus
metaphysicus essentiæ communis, neq;
singularis; ergo nullius essentiæ est actus
metaphysicus. Poterit responderi ad hoc,
essentiā dici ampla quadam significa-

naturæ comu-
ni, seu secun-
dum se.

I I.
Ista sent. con-
futatur 1. ex c.
23. p. 1. n. 2. &
19.

Tres modi en-
tis in intelle-
ctu, in potētia,
& in actu sunt
modi non rea-
les, sed à Philo-
sophis inuenti
ad distinguen-
dum modū ip-
sum intelligē-
di.

Vnde essentia
actualis addit
essentiæ præci-
sæ secundum se
modum intel-
ligendi non a-
ctū metaphys.

Ad exemplū
in contra resp.

Essētia actua-
lis differt ab es-
sentiā in potē-
tia se tota: non
verò per ali-
quid sui tanquā
per actum.

Confutatur. 2.

Actus meta-
physicus dicitur
qui clauditur
in conceptu,
& ratione
formali rei.

Existētia ad-
ditur non solū
naturæ comu-
ni, sed naturæ
sue essentiæ sin-
gulari, & est ex-
tra rationem
essentiæ.

Responsio,

scilicet esse actum metaphysicum naturæ singularis actualis.

Improbatur.

Actus metaphysicus non constituit novum ens reale.

Ultra Petrum nihil est quod constituatur illo actu metaphysico.

Explicatur hoc magis.

Quæ ratione formali distincta sunt, sunt entia realia: at Petrus in actu nihil reale est præter Petrum.

Confirmatur confutatio ex lib. 1. cap. 27. p. 1. n. 10.

12.
5. via verisimilior.

In hac via refutatur ad refutationes 4. via.

tione quæcunque rem, quovis nomine sit ens; existentiam verò esse actum metaphysicum, non essentiam communis, aut singularis; quia non clauditur in ratione formali naturæ finitæ etiam singularis, ut constat; sed esse actum metaphysicum naturæ singularis actualis. Sed hæc quoque responsio eludetur ut inanis, & vana: nam actus metaphysicus constituit ens reale, & novus actus novum ens saltem ratione distinctum, ut sensibile constituit animal, rationale hominè, Petreitas Petrum. Ultra Petrum igitur, quod est ens aliud reale per istum actum metaphysicum constitutum, Certè nihil est ultra Petrum, quod fingatur constitutum actu illo metaphysico; ergo vel existentia nihil est; vel si aliquid est, profectò essentia siue rei cuique additum est, non ut actus metaphysicus, quia nihil constituit essentialitèr, sed ut actus physicus extra essentiam rei, ut statim declarabimus. Explicatur hoc magis; nam ea quæ ratione formali distincta sunt, sunt entia realia, sed non necessariò distincta re ipsa; Petrus autem in actu nihil reale est præter Petrum: quid enim præter Petrum est Petrus, nisi secundum rem addas accidentia, aut existentiam distinctam? Petrus autem actu à Petro ipso nihilo distinguitur: sed Petrus (præcisa existentia) intelligitur sic constitutus in tota sua ratione formali: ergo existentia non est actus metaphysicus Petri in actu, sicut neque Petri. Confirmatur illo pronunciato scientificissimo, quod tradidimus lib. 1. quia quæ differunt diffinitione in rebus creatis, differunt re ipsa; sed essentia, & existentia differunt diffinitione, cum differant saltem rationibus formalibus; ut illi confitentur; & norunt omnes qui vel nomina ipsa norunt: ergo differunt re ipsa: non est ergo existentia actus metaphysicus, sed physicus, re ipsa additus essentia creatæ.

Alius modus opinandi verosimilior posset excogitari, scilicet, quòd hoc nomen existentia non significet actum metaphysicum, sed significet essentiam cum illo modo entis, scilicet essentiam in actu. Qua opinandi ratione diluuntur quæ fecimus argumenta: concedimus enim, existentiam non esse actum metaphysicum; & concedimus essentiam in actu extra causam, solo intelligendi modo distinguì ab essentia secundum se. Et ipsam

A essentiam cum hoc modo coniunctam, scilicet actualem essentiam, posset quis dicere nomine existentie intelligendam esse. Et ita licet hæc differant diffinitione; tamen quia in diffinitione existentie adderetur solus modus intelligendi, non est consequentia, ut distinguatur re ipsa: neque verò rationibus formalibus, ut illi volunt, sed solo intelligendi modo.

B Sed hæc quoque existimatio est falsa. Nam si existentia significat ipsam essentiam actualem, non erit actus ipsius essentia; sicut perfectio quæ significat formam perficientem, non est perfectio ipsius formæ perficientis, sed est perfectio subiecti: ergo si existentia significat essentiam formaliter, non erit existentia essentia, sed ipsa existentia erit essentia; quod Deo soli tribuimus: imò & in Deo hæc discernimus secundum rationem, ut essentia divinæ attribuamus existentiam. Quòd si existentia non significat essentiam formaliter, sed modum illum intelligendi; existentia non erit res, sed ens rationis; quod peræquè absurdum est. Et confirmatur, quia si existentia est res, cum non sit intrinseca essentia, necesse est esse rem aliquatenus distinctam. Quòd si existentia est ipsa essentia addito solo modo intelligendi, ipsæ existentia maxime sunt in genere, & specie: & homo productus erit existentia quædam propriè loquendo: & facimus categorias viginti. Quæ omnia absurda sunt, & contra Philosophorum consentientium mentem, qui ipsas essentias productas ab existentibus discernunt.

C Debilitatis igitur opinionibus, & modis opinandi, quibus astruebatur existentia solâ ratione distincta ab essentia; modo comprobabimus re ipsa distinguì, ut conclusis falsis & veris firmatis, constet sententia. Dicendum igitur est, essentiam singularem extra causas productam habere existentiam re ipsa distinctam; ita ut ordine reali causandi producat prius essentia, & posterius existentia, in eodem tamen instanti. Et ita propriè loquendo, essentia creata recipit esse, hoc est, existentiam à Deo.

D Et ante arguendum ponamus illud fundamentum, quòd existentia rerum sit res aliqua, non vacuum nomen; quod est per se evidens: neque enim existentia, qua res existunt est nihil, sed aliquid est, siue intrinsecum, siue extrinsecum rebus,

Ad confirm.

13.
Hæc 5. via refutatur exemplo perfectio- nis.

Existentia non significat esse tiam actualem alias non erit essentia, sed ipsa essentia.

In solo Deo ipsa existentia est essentia: imò in Deo hæc discernuntur ratione.

Existentia non significat modos intelligendi.

Confirm.

14.

Partis affirm.
expositio.

15.
Fundamentum. Existentia est res aliqua, imò summa rerum perfectio.

1. probatio.

Existencia si nitur quædam res, quæ secundum se non est extra causas; aliâ esset æterna: sed & in causis est, ut essentia, aliâ esset ens incausatum.

Responsio 1. eius pars.

2. pars. Quoad 1. partem reutatur.

Si existencia vltimo modo est in potetia causa, ipsa essentia in potetia est in actu, seu est existens.

Exemplum. Sic homo in potetia causa est rationalis, quia in eo statu rationale coniungitur cum homine.

Existencia coniungitur cum essentia solum extra causam per actionem producentis.

Quoad 2. partem reutatur.

Existencia in actu exercito, si intelligitur ea que nominat, quæuis forma, vel actus metaph. coniunctus cum aliquo, nominat.

Si intelligitur existencia extra

rebus, summaque rerum perfectio, quæ enim non existunt, nihil sunt.

Est igitur primum argumentum quod aduersarij contra se ipsos conficiunt, sed minimè soluunt: Existencia finita est quædam res, quæ secundum se non est extra causas; aliâ ipsa existencia rerum esset æterna, si secundum se extra causas esset: ergo nullam est discrimen illud inter essentiam, & existentiam, quod essentia etiam in causis consideretur, existencia non nisi extra causis; siquidè & existencia in causis consideratur: aliâ si existencia non est etiam in iuis causis ut essentia, cum existencia sit ens, & non sit in causa, erit ens incausatum, siue increatum. Respondent, existentiam posse considerari in suis causis, & ita non distingui ab essentia; sed vsitato loquendi more accipi existentiam in actu exercito, ut est extra causas. Sed hæc responsio illorum sententiam euertit: nam si existencia vltimo modo est in causis, id quod formaliter est actu, est in causis, & in potetia; & ita ipsam esse actu, est in potetia, qui sunt modi repugnantes. Nam si illud esse in actu, est actus metaphysicus non distinctus ab essentia in potetia; ipsa essentia in potetia erit in actu, quod est impossibile: sicut differentia, quæ est actus metaphysicus, in potetia ipsa causa conuenit naturæ suæ, ut homo in potetia causa est rationalis; quia in ipsa potetia causa coniungitur rationale cum homine: ergo si existencia est idem cum essentia, in ipsa causa essentia erit existens; vel existencia, quæ in ipsa causa est coniuncta cum essentia non constituit existens, quod est impossibile. Dicendum igitur est existentiam esse rem distinctam ab essentia, & non coniungi cum illa in sua causa, sed extra causam per actionem producentis. Quod verò aiunt existentiam accipi in actu exercito, non satis intelligo: nam si existencia in actu exercito est, quæ res quæque existit, hoc habet omnis causa formalis, imò & actus metaphysicus ut coniunctus cum aliquo nominet illud; albedo enim necessario nominat album id in quo est, & rationalitas rationale, & existencia existens: ergo in ipsa potetia causa existencia cum essentia coniuncta, nominat existens. Quod si existentiam in actu exercito intelligunt eam, quæ est extra